
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

1/6

la Legge Regionale 09 marzo 2022, n.3 concernente “Legge di stabilità 2022";VISTO

la legge regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna, per

la parte non disciplinata dal suddetto D. Lgs. 118/2011;

VISTA

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

42” e s.m.i.;

VISTO

il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010, convertito in legge, con modificazioni,

dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, “Misure urgenti in materia di sicurezza”, che

apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTA

la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché

delega al Governo in materia di normativa antimafia.”

VISTA

Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e in

particolare l’art. 6 “(Compiti del responsabile del procedimento)”;

VISTA

la legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed

integrazioni, concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione

degli uffici della Regione;

VISTA

la legge regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

Assessori regionali;

VISTA

lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTA

IL DIRETTORE

SPC2-CONN-RTR-2023 - Rete Telematica Regionale (RTR) – Approvvigionamento

dei servizi di connettività e gestione operativa della RTR con contratti quadro (CQ)

per i servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2), per l'anno

2023. – CIG PRINCIPALE 5133642F61 – NOMINA RUP E DEC, DETERMINAZIONE

A CONTRARRE

Oggetto:

02-01-00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
02-01-04 - Servizio Tecnologia



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

2/6

il Contratto OPA Rep. n. 39/7963 del 24.12.2019 - CIG 815439861 – PROGETTO

SPC2-CONN-RTR-2020, fra la Regione Autonoma Sardegna (RAS) e la società

RICHIAMATO

la Determinazione dirigenziale n.242 - prot. 4606 del 13.06.2022 - Presa d’atto della

maggiore anzianità nella qualifica fra quelli assegnati alla Direzione Generale dell’

Innovazione e Sicurezza IT della Dott.ssa Murru Francesca (004248) al fine dell’

individuazione del Direttore del Servizio Tecnologia, ai sensi dell’art. 30 comma 4

della Legge Regionale 31/98 e ss.mm.ii.

VISTA

il decreto n. 2021/28 del 15.05.2020 avente ad oggetto “Riorganizzazione della

Direzione Generale personale e Riforma della Regione e della Direzione Generale

dell’Innovazione e Sicurezza IT;

VISTO

la deliberazione della Giunta regionale n. 24/21 del 8 maggio 2020, concernente la

Riorganizzazione della Direzione generale dell’organizzazione e del personale e della

Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione, che hanno

assunto rispettivamente la denominazione di Direzione generale del Personale e

Riforma della Regione e Direzione generale dell’Innovazione e Sicurezza IT;

VISTA

la deliberazione della Giunta regionale del 3 ottobre 2019, n. 39/45, concernente la

“Riorganizzazione della Direzione generale dell’organizzazione e del personale e

della Direzione generale degli affari generali e società dell’informazione”;

VISTA

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le sole parti in vigore e applicabili;

VISTA

la L.R. n. 8 del 13 agosto 2018, “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori,

servizi e forniture”;

VISTA

Il Codice dei Contratti pubblici Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;VISTO

la Deliberazione della Giunta regionale dell'11 marzo 2022, n. 8/9 concernente

"Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale

9marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione triennale 2022-2024" (pubblicata nel

BURAS n. 11 del 10 marzo 2022 -Supplemento Ordinario n. 2.

VISTA

Legge regionale 09 marzo 2022, n. 4 Bilancio di previsione triennale 2022-2024 con

cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario di competenza per gli anni

2022-2024 e di cassa per l’anno 2022 e rispettivi allegati;

VISTO



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

3/6

la comunicazione del DEC "[SPC2-KENTOS] Convenzione per la fornitura di servizi

di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) ID SIGEF 1367

- Contratto OPA Rep. n. 10/2506 del 16/04/2020 – CIG 827412471F – PROGETTO

SPC2-KENTOS COMUNICAZIONE DELLA IMMINENTE SCADENZA E

VALUTAZIONE DI OPPORTUNITA’ AVVIO ATTIVITÀ DI RINNOVO CONTRATTI"

agli atti con prot. 9234 del 13/12/2022;

RICHIAMATA

che il 31/12/2022 scadrà il Contratto Esecutivo OPA Rep. n. 39/7963 del 24.12.2019 -

CIG 815439861 – PROGETTO SPC2-CONN-RTR-2020, relativo all’adesione

Contratto Quadro “SPC2” per servizi di connettività e interoperabilità nell'ambito del

Sistema Pubblico di Connettività (SPC) stipulato con la società FASTWEB s.p.a;

ACCERTATO

la nota del DEC prot. n. 9235 del 14/12/2022 nella quale il DEC ha comunicato l’

imminente scadenza del contratto alla data del 31/12/2022 ed ha richiesto di

considerare l’opportunità di rinnovo ed ha dato un riepilogo dei servizi erogati con la

relativa spesa sostenuta nelle annualità di contratto;

VISTA

che con Determinazione del Direttore del Servizio Agenda Digitale n. 451 prot. n.

8791 del 19/11/2021 è stato nominato Direttore dell’Esecuzione del Contratto in

oggetto l’Ing. Eugenia Murru;

PRESO ATTO

La Determinazione del Direttore del Sevizio Infrastrutture tecnologiche n. 754 prot. n.

8035 del 30.12.2019 che ha disposto l’esecutività del citato contratto ed ha

autorizzato l’impegno di spesa delle relative somme per un importo pari a Euro

4.836.670,08 iva 22% inclusa, in favore della società Fastweb spa;

RICHIAMATA

Fastweb S.p.A., stipulato in adesione CONSIP Accordo Quadro OPA nell’ambito del

Sistema Pubblico di Connettività (SPC), avente ad oggetto: Il Servizio di Trasporto

Dati (STD) (canoni) verso Amministrazione ed Enti regionali e relativo

dimensionamento progettuale, il servizio di Telepresenza - Sistemi Videoconferenza

(VDC) (canoni), Servizi Professionali (SSUP) per la copertura del servizio Presidio

VDC, fra la Regione Autonoma Sardegna (RAS) e la società Fastweb S.p.A.,

stipulato in adesione CONSIP Accordo Quadro OPA nell’ambito del Sistema Pubblico

di Connettività (SPC), avente ad oggetto: Il Servizio di Trasporto Dati (STD) (canoni)

sui nodi POP principali della RTR ed i Servizi Professionali per l’adeguamento della

rete alla nuova potenzialità dei servizi;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

4/6

che sulla base delle indicazioni della relazione istruttoria del RUP e sulla base delle

nuove esigenze e necessità di potenziamento della rete,   il quadro dei servizi

attualmente erogati e dei relativi costi delineati dalla DEC, nella nota sopra

richiamata, per far fronte alle esigenze sopra descritte, per l'anno 2023 è stimato in:

Servizio Importo

Servizi di Connettività e Videoconferenza € 1.913.466,81

Iva € 420.962,70

Totale iva inclusa € 2.334.429,51

e che è stato stimato il badget complessivo annuale pari ad € 2.334.429,51, oltre il

contributo consip, che dovrà essere di riferimento in relazione agli importi da

DATO ATTO

che i servizi previsti nell'anno 2023 sono quelli di gestione e manutenzione, quindi

assimilabile ai servizi di tipo continuato o periodico, come declinati nell'articolo 1677

del codice civile del codice civile (come richiamato dall’art. 10 comma 3 del Dlgs 118

/2011);

CONSIDERATO

di dover dare continuità ai servizi in essere e alle eventuali sopravvenute nuove

esigenze in relazione al contratto in scadenza;

CONSIDERATO

istruttoria del RUP: "Rete Telematica Regionale (RTR) – Approvvigionamento dei

servizi di connettività e gestione operativa della RTR con contratti quadro (CQ) per i

servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2). CONSIP-SPC2-

CONN-RTR-2020 Contratto Quadro CONSIP SPC-2 per servizi di connettività e

interoperabilità nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) per le

Pubbliche Amministrazioni Contratto Esecutivo OPA rep. n. 39/7963 del 24.12.2019 -

CIG 815439861 ISTRUTTORIA RINNOVO DEI SERVIZI DI CONNETTIVITA’ E

SERVIZI VDC" - agli atti con prot. 9373 del 20/12/2022;

PRESO ATTO



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

5/6

DETERMINA

di dover provvedere in merito;RITENUTO

di dover richiedere al RUP la redazione di tutti gli atti conseguenti per l’espletamento

della procedura in oggetto ai fini dell’adesione al suddetto accordo quadro;

RITENUTO

per il RUP, DEC e per il Direttore del Servizio, l'insussistenza di situazioni, anche

potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165

/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012, dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e

degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della

Regione Autonoma della Sardegna, dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, e di cause di

incompatibilità ed inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013;

VERIFICATO

dover nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto l'Ing. Eugenia Murru

funzionario della Direzione generale dell’Innovazione e Sicurezza IT, il quale dispone

della qualifica professionale e dell’esperienza necessaria per l’assegnazione dell’

incarico in argomento, nonché la predisposizione dei successivi adempimenti

amministrativi;

RITENUTO

dover nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.

Lgs n.50/2016 l’Ing. Simone Cugia, Direttore del Servizio Sicurezza IT della Direzione

generale dell’Innovazione e Sicurezza IT, il quale dispone della qualifica

professionale e dell’esperienza necessaria per l’assegnazione dell’incarico in

argomento, nonché la predisposizione dei successivi adempimenti amministrativi;

RITENUTO

che il contratto conseguente alla adesione alla convenzione in argomento spiegherà i

suoi effetti sino al 23/05/2023, scadenza naturale della convenzione Consip in

argomento, e che pertanto è necessario prevedere una quota di impegno nel bilancio

2023; tutto ciò salvo estensione del contratto nel caso di rinnovo della suddetta

Convensione Consip, che dovrà prevedere anche un nuovo relativo impegno;

CONSIDERATO

della copertura economica del suddetto importo sul capitolo SC01.0314, in capo al

CDR 00.02.01.04 del Servizio Tecnologia della Direzione Generale nel bilancio anno

2023;

DATO ATTO

accordare nel eventuale caso di estensione del contratto che si prevede, fin da ora,

possa essere posta in essere, qualora ci sia il rinnovo della Convenzione Consip in

argomento;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

6/6

di trasmettere la presente determinazione all’Assessore degli Affari Generali,

Personale e Riforma della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13

novembre 1998 n. 31.

ART.4

di procedere con l’invio del piano dei fabbisogni alla societa Fastweb s.p.a, per la

definizione del Progetto dei Fabbisogni e successiva stipula del “Contratto Esecutivo

OPA”;

ART.3

di designare Direttore dell’Esecuzione del Contratto l'ing Eugenia Murru funzionario

della Direzione generale dell’Innovazione e Sicurezza IT;

ART.2

Per le motivazioni in premessa che si richiamano integralmente, di designare quale

Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs n.50/2016, l’Ing.

Simone Cugia, Direttore del Servizio Sicurezza IT della Direzione generale dell’

Innovazione e Sicurezza IT;

ART.1

 


		2022-12-23T21:34:15+0100
	MURRU FRANCESCA
	Firmato digitalmente da


		2022-12-23T21:34:20+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




